

Wychodzi w dni powszednie, a w niedzielę i po południu w dniu następnym.

Przebiegi i przeszłość polityczną wynosi w kraju i Austrii miesięcz. 1 zł. 10 ct w Niemczech 1 - 50 " w innych państwach 2 - " Za zmianę adresu dopłaca się 20 " Opłaty należy mieć równocześnie a każdemu zmianie adresu.

Przebiegi w Lwowie miesięcz. 1 zł. 10 ct w innych państwach 2 - " Za zmianę adresu dopłaca się 20 " Opłaty należy mieć równocześnie a każdemu zmianie adresu.

Dziś: św. Piotra M. Sub ta wś. Jutro: A. 4 po W. Katarz. Wosk. Hosp.

Adres Redakcji i Administracji: Ulica Sykstuska l. 45.

Naczelnym Redaktorem i Wydawcą: LUDWIK MASŁOWSKI.

Wschód słońca o g. 4 m. 52 Zachód " 7 m. 3

Przyjmuje wytyczanie: w Lwowie 25 m. 10. w innych państwach 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

# PRZEGLĄD

## polityczny, społeczny i literacki.

### Czas odnowić przedpłatę!

Wynosi ona na prowincyi:  
Miesięcznie 1 zł. 10 ct.  
Kwartalnie 3 " 30 "  
Półrocznie 6 " 60 "  
Rocznie 12 " 20 "  
Za zmianę adresu dopłaca się 20 centów.

### Przegląd polityczny.

Lwów 28 kwietnia.

Sprawa nieobojętna i dla naszego kraju, a w ogóle ważna dla wszystkich państw wywozów produktu rolniczego, stanęła teraz na porządku rozpraw w parlamencie niemieckim. Rząd przedstawił projekt, zaprowadzający przymusowe oględziny weterynaryjne każdej sztuki bydła przed rzezią. Projekt ten jest dość ściśle połączony z kwestyją dowozu rzeźnego bydła do Niemiec z zagranicy i dlatego obchodzi hodowców wołów i nierogacizny w krajach eksportujących. Pomimo, że Niemcy, pod pozorem obawy spowodowania z zagranicy zarazy na inwentarz, dosyć szczerze zamknęły granicę, choroby wcale nie ustają. W r. 1897 zameldowano urzędem 16,708 sztuk bydła, jako dotkniętych chorobami zaraziłowymi. Wprawdzie w porównaniu z rokiem poprzednim, kiedy podobnych wypadków było 18,906, liczba zmniejszała się, ale zmniejszenie to może być przypadkowym. W Prusach w ostatnich czasach dużo czyniono celem tępienia chorób, do najskuteczniejszych środków może zaliczyć można przyjęcie zasady nie używania innego mleka, jak sterylizowane, nawet do pojenia bydła młodocianego, niemniej nie zdolano wytypić chorób zaraziłowych, bo o innych najróżnorodniejszych chorobach nie ma co mówić.

Rolnicy w Niemczech początkowo bardzo gorąco przemawiali za wprowadzeniem obowiązkowych oględzin i ścisłej kontroli, jaką z tona połączono, mieli bowiem nadzieję, że oględziny te będą najsurowsze na granicy i że one zupełnie powstrzymają dowóz wszelkiego inwentarza z zagranicy, będzie surowiej podlegał kontroli, niżli inwentarz krajowy. Agraryusza są z tego bardzo niezadowoleni, a ponieważ przepisy o kontroli, rozciągające się do inwentarza krajowego, będą dosyć uciążliwe, więc zawiedzeni w pierwotnych nadziejach swoich agraryusza zwracają się dziś przeciwko projektowi ustawy i los jej też jest niepewny, lubo pomimo protestów agraryusza odesłano go do komisji.

Trudno przewidzieć dalszy przebieg obrad. Sprawa ta należy wyłącznie do kompetencji parlamentu, a tam niema większości agraryuszów, którzy w izbie pruskiej rej wodzą. O ile jednakże przepisy weterynaryjne byłyby za jedno uciążliwe dla rolników, i centrum ich przyjęło nie zachce, tak, iż rolnicy w Niemczech nie mają powodu do obaw z powodu wielkich. Tak samo jednakże kwestyja nie ulega, że ani rząd niemiecki, ani większość parlamentu nie zgodzą się na nadzwyczajne zarządzenie wobec zagranicy, mianowicie takie, które by były w sprzeczności z traktatami handlowymi.

Zresztą nie możemy nie zaznaczyć, że specjalnie dla naszych hodowców zarówno bydła jako i nierogacizny nowe zmiany, jakieby w przepisach weterynaryjnych w Niemczech zaprowadzono, będą już prawie obojętne. Te, które już istnieją, jak wiadomo, wystarczyły, aby prawie cały wywóz inwentarza naszego do Niemiec, z wyjątkiem pewnej liczby nierogacizny, idącej do Śląska pruskiego, zupełnie powstrzymał. Pomimo odmiennych

pogłosek, jakie się niejednokrotnie ukazywały, zawsze ostrzegaliśmy i ostrzegamy, aby się nie oddawano złudzeniu, iż w tym względzie może nastąpić zmiana na lepsze. Sprzeciwiałoby się to znowu interesom tych kół, które dziś w Prusach przeważają i na rządy wywierają; zresztą wobec wielkich nakładów czynionych przez rolników pruskich na inwentarz i wielkich strat, jakie przedstawia każdy pomór bydła, trudno nawet dziwić się, że czynią oni wszystko co mogą, aby z jednej strony uchronić się od zawleczenia chorób bydłych z zagranicy, gdy i tak w kraju tego uniknąć nie mogą, a z drugiej od konkurency, jakąby ich hodowli zrobił dowóz taniego bydła z zagranicy.

Z temi okolicznościami hodowcy nasi powinni się liczyć. Jednakże nie sądzimy, aby wszelkie nowe utrudnienia niemieckie mogły ich zniechęcić do hodowli i tuczenia bydła. Mięso w naszych miastach drojeje. Tuczne woły znajdują chętnych nabywców i płacone są dobrze, a racjonalna hodowla, jak zapewniający znawcy, zaczyna się opłacać.

W zatoce Aranci na Sardynii odbyło się — jak wiadomo z telegramów — uroczyste powitanie królewskiej pary włoskiej przez eskadrę angielską. Admirał angielski zapisał także króla i królową na pokład swego statku, gdzie podano śniadanie. Naturalnie przy tej okazji nie omieszkało wymienić politycznych toastów, które stanowią przedmiot żywej dyskusyji międzynarodowej, ponieważ powszechnie zrozumiano je, jako stwierdzenie tajnych umów pomiędzy Włochami i Anglią, opartych na zasadzie solidarności interesów obu państw na morzu Śródziemnem. Wobec takich komentarzy warto przytoczyć dosłowny tekst mowy toastowej admirała Rawsona:

„Obie eskadry, które bawią dzisiaj wspólnie w zatoce Aranci, wyobrażają wielką istotną potęgę i pozwalają sobie wyrazić nadzieję, że flagi ich i w przyszłości, tak samo jak to było w przeszłości, w dobrze zrozumianym interesie pokoju i dobrobytu, obok siebie zawsze powiewać będą. Mogą Waszej Królewskiej Mości i za jej łaskawym pośrednictwem całemu narodowi włoskiemu dać zapewnienie, że uczucia Wielkiej Brytanii dla całych Włoch nigdy serdeczniejszym nie były, niż dzisiaj i przekonany jestem, że te uczucia, które, jak się spodziewam, opierają się na wzajemności, zawsze pielęgnowane będą, ażeby w ten sposób przysłużyć pomiędzy Włochami i Anglią coraz silniejsze przybierały kształty. Imieniem oficerów floty mogę zaręczyć, że pomiędzy służącymi naszymi marynarzami we wszystkich częściach świata panować będzie serdeczne porozumienie.”

Król Humbert w odpowiedzi wspominał o wielu dowodach sympatyj, jakie dom państwa angielski, naród i marynarka angielska okazały jego domowi i narodowi włoskiemu. „Dawne te tradycyjnne wspomnienia, — rzekł król — dobrze tłómaczą życzenie wyrażone przez ciebie panie admirałe, aby obie flagi powiewały obok siebie w interesach pokoju. Te życzenia zawsze znajdując w Włoszech oddźwięk serdecznej i szczerzej przyjaźni.”

Od czasu klęski w Rzymie nie spotkał Włochów taki zaszczyt, jak z okazji wizyty króla Humberta na wyspie Sardynii. Dwie potężne floty, francuska i angielska, pospieszyły na powitanie króla na morzu Śródziemnem, starając się uzyskać jego i rządu włoskiego względy.

Francyzi zależy na tem, aby przekonać sąsiednie państwo, że morze Śródziemne właściwie tylko jedynie dla francuskich i włoskich interesów stać powinno otworem i że wszelkie zakusy Anglii w tej sprawie wspólnie odeprzeć należy. Anglia znowu starała się przypomnieć Włochom niestrwożoność i niepowinność francuskiej przyjaźni.

Wspomnienie okupacyi Tunisu i możliwe niespodzianki w Tripolitanii ostudziły też niedawny zapal Włoch do Francyi i obecnie wizyta eskadry angielskiej, jako późniejsza od

francuskiej zajęła umysły i trwalsze może zostawi wrażenie

### Hr. Hohenwart

Piszą nam z Wiednia 26 kwietnia: Zmarły dziś rano hr. Hohenwart w ostatnim okresie dziejów austriackich jako prezes gabinetu w r. 1871, a następnie jako leader parlamentaryjny odegrał najwybitniejszą rolę, zaciężył stanowczo na szczył wypadków. Trzeba więc nieco bliżej przypatrzyć się tej wybitnej osobistości.

Hr. Karol Zygmunt Hohenwart urodził się 12 lutego 1824 w Wiedniu jako potomek starożytnego rodu, osiadłego w Krainie. Jeden z jego przodków był arcybiskupem wiedeńskim. Tytuł hrabiowski otrzymał baron Franciszek Karol Hohenwart z przydomkiem „zu Gerlachstein, Rabensberg und Baumach“ dnia 23 kwietnia 1767 roku. Ojciec hr. Andrzeja, ożeniony z Teresą Tachauer, w r. 1856 otrzymał prawo dodania do swego tytułu nazwy wymarłego rodu baronów „de Leo von und zu Leobenberg.“ Studya hr. Karol odbywał w Teresianum. Wstąpiwszy wcześniej do służby państwowej, w r. 1856 został naczelnikiem Komitatu Rieki, w r. 1860 namiestnikiem obwodowym w Trydencie, potem radcą namiestniczą w Lublanie, w r. 1866 namiestnikiem Karintyi, w r. 1868 namiestnikiem Górnej Austrii. Posłuszny rozkazom ówczesnego ministra spraw wewnętrznych Giskry, namiestnik hr. Hohenwart widział się zmuszonym stoczyć gorsząca walkę z biskupem linieckim Rudigierem zarządcą jego przymusowego sprowadzenia przed sąd (5 czerwca 1869). Sąd przysięgłych dnia 12 lipca 1869 bi skłupa za zakłócenie spokoju publicznego za pomocą listu pasterskiego skazał na 2 tygodnie więzienia, ale tegoż dnia nadeszło ulaskawienie cesarskie. Namiestnik hr. Hohenwart wówczas oczekiwał się gorących owacyj ze strony partyi liberalnej, która w październiku w sejmie wypowiedziała mu przez usta swego przywódcy Figulego podziękowanie, a następnie obdarzyła go mandatem poselskim z kuryi wielkich posiadłości. Epizod ten w życiu hr. Hohenwarta nie był bez znaczenia i nie pozostał bez ujemnych skutków. Sprawił bowiem, że, gdy niebawem hr. Hohenwart został prezesem gabinetu, w kołach katolickich nap tkął zrazu na pewną nieufność, z którą miał do walenia bardzo długo. Na odwrót stronnictwo liberalne, które, zamiast widzieć w nim jedynie sprężystego urzędnika, bezwzględnie słuchającego rozkazów wyższej władzy, widziało go jako liberała, potem uważało się za uprawnione traktować go jako odstępcę, gły, uzyskawszy samodzielność, jako prezes gabinetu zwrócił się na inne tory.

Kiedy w kwietniu r. 1870 hr. Alfred Potocki składał swój gabinet, zrazu wybór co do teki ministra spraw wewnętrznych chwiał się pomiędzy hr. Hohenwartem a Taaflem. Z powodu podrzędnej dyferencyi w poglądach, pierwszy został usunięty i powrócił do Linzu. Ale 4 lutego r. 1871 pojawił się niespodzianie gabinet hr. Hohenwarta, w którym szef sekcyi w ministerium oświecenia Józef Jiracek piastował tękę tegoż wydziału, profesor Habietinek tękę sprawiedliwości, profesor Schaeffle tękę handlu. Profesor Schaeffle, jeden z przywódców szkoły niemieckiej tak zwanej „socyalizmu z katedry“, powołany do Austrii w roku 1868, w zimie 1869/70 r. wygłosił szereg odczytów, w których zalecał socyalizm na tle federalizmu. To też w Wiedniu nikt nie pytał o program nowego gabinetu, nikt nie zważał na dotychczasową wiernokonstytucyjną ortodoksyę hr. Hohenwarta: wystarczały nazwiska Jiraczka, Habietnika i Schaeffle, aby w obozie niemieckim wywołał szalona burzę. Ponieważ nowy gabinet powstał bez wiedzy hr. Beusta i hr. Potockiego, także Koło polskie nie było uwiadomione o szczęśliwym. Ale nowy prezes gabinetu natychmiast rozpoczął rokowania z Kołem, których skutkiem było, że 11 kwietnia Grocholski, jako pierwszy minister dla Galicyi, wstąpił do gabinetu. Dnia 5

maja hr. Hohenwart przedłożył izbie projekt, dotyczący rozszerzenia samorządu Galicyi w myśl rezolucyji Sejmu galicyjskiego z r. 1868. Gdy w komisyi konstytucyjnej 11 maja hr. Hohenwart na zapytanie Giskry oświadczył, że gotów jest w równie miarce rozszerzyć autonomię Czech, lewica improwizuje adres do Cesarza, w którym wskazują na sprzeczność federalistycznego ustroju Austrii z ugodą wiedeńską, na potrzebę ścisłego zespolenia sił państwowych wobec wielkich aglomeracyi ościennych, tudzież: aleca reformę wyborczą aby Izba poselską wyzwoili z zależności od sejmów krajowych. Adres przyjęto na posiedzeniu 26 maja 93 głosami przeciwko 66. W owej wiosnie parlamentaryzm austriackiego tę improwizację adresu i wygłoszone przez Herbertha, Rechbauera, Chlumieckiego i t. d. w treści dosadne, ale w formie przyzwoite mowy, uważaliśmy jako szczył facyjnej opozycyji. Dzisiaj mogłyby służyć jako wzor przyzwoitej wymowy parlamentarnej. Prezydum Izby, które 29 maja wręczyło Cesarzowi adres, otrzymało odpowiedź, że gabinet cieszy się zupełnem zaufaniem Monarchy Sesyji Rady Państwa od sejmów krajowych. Adres przyjęto na posiedzeniu 26 maja 93 głosami przeciwko 66. W owej wiosnie parlamentaryzm austriackiego tę improwizację adresu i wygłoszone przez Herbertha, Rechbauera, Chlumieckiego i t. d. w treści dosadne, ale w formie przyzwoite mowy, uważaliśmy jako szczył facyjnej opozycyji. Dzisiaj mogłyby służyć jako wzor przyzwoitej wymowy parlamentarnej. Prezydum Izby, które 29 maja wręczyło Cesarzowi adres, otrzymało odpowiedź, że gabinet cieszy się zupełnem zaufaniem Monarchy Sesyji Rady Państwa od sejmów krajowych.

Rozpoczął się niebawem drgni trudniejszy okres rokowań ugodowych z Czechami, tudzież dyplomatycznych zabiegów zakulisowych. Co do pierwszych, to na czasy tych konferencyach hr. Hohenwarta i dra Schaefflega z jednej strony, hr. Henryka Clam-Martinię i dra Riegera z drugiej strony stanęła w głównych kontrach umowa, określająca federalistyczne żądania Czech. Sejm czeski 12 września został otwarty znanem orędziem cesarskim, które uznawało historyczne prawa Czech, co wśród Czechów wywołało ogromny zapal i jeszcze teraz, po tylu latach, dostarcza im tła do demonstracyi, ale także wspominało o konie ości umiarkowania i wprowadzenia owym historycznych praw Czech w zgodę z prawami innych prowincy, co wtedy chętnie przecoczono w Pradze. Od samego początku hrabia Hohenwart był tego zdania, że Czesi swoje żądania, uchwalone w sejmie pod nazwą „artykułów fundamentalnych“ (9 października 1871), tak samo, jak to uczynili posłowie polscy z rezolucyją, przedstawiciele powinni w Radzie państwa, która ostatecznie uchwalił ugodę. Natomiast Czesi żądali, aby za przykładem ugody z Węgrami r. 1867, Cesarz z góry, a więc z pominięciem Rady państwa, zatwierdził „artykuły fundamentalne“.

Co do tej kwestyji pomiędzy hr. Hohenwartem a mężami zaufania Czechów nie przyszło do skutku porozumienie i w tem tkwił dramatyczny ferment, który byłyby zniweczył ugodę, gdyby tymczasem inne wpływy nie były sprowadziły upadku hrabiego Hohenwarta. Dnia 11 sierpnia odbył się zjazd Cesarza Franciszka Józefa z Wilhelmem I wslchu. Następnie hr. Beust bawił w Gasteinie równocześnie z cesarzem Wilhelmem i Bismarkiem. Dnia 6 września w Salcburgu odbył się zjazd wracającego z Gasteinu ces. Wilhelma z Cesarzem Franciszkiem Józefem, w którego orszaku przybyli kanclerz hr. Beust i obaj prezesowie gabinetów hr. Hohenwart i hr. Andrassy. W tych różnych konferencyach książę Bismark afiszował zupełną obojętność względem wewnętrznych spraw Austrii. W Salcburgu poeznął się z hr. Hohenwartem zachęcającymi słowami: „A więc, bonne chance!“ Natomiast cesarz Wilhelm Cesarza i Beusta ostrzegł przed wszelkimi zmianami, któreby mogły zmusić Niemców austriackich do wydatka „jęków boleści“ i tym sposobem zakłócić przyjazne stosunki dwóch cesarstw. Hr. Beust te uwagi i ostrzeżenia spisał w obszernym pamiętniku, który wręczył Cesarzowi po powrocie z Gasteinu (zamieszczonym w Pamiętnikach hr. Beusta, tom II, str. 483 i następnym), następnie 13 października ponownie w długim memoryale wystąpił przeciwko ugodzie na podstawie artykułów fundamentalnych. Równocześnie na kilkakrotne wezwania hr. Beusta hr. Andrassy wystąpił przeciwko ugodowym projektom hr. Hohenwarta. Decydu-

jąca walna Rada koronna ministrów wspólnych (Beust, jen. Kuhn i hr. Lonyay), austriackich i hr. Andrassego odbyła się pod prezydencyją Cesarza 20go października. Jak zapowiada hr. Beust w swych pamiętnikach, hr. Hohenwart na tej konferencyi bronił swęj sprawy bardzo słabo, uważając ją jako straconą. Najdotkliwiej przeciwko „Zerstörung Artikel“ wystąpił jeden z członków gabinetu austriackiego, stary minister skarbu baron Holzgethan. Hr. Andrassy, jak się zdaje, poprzestał na zastrzeżeniach co do nietykalności ugody z Węgrami. Rezultatem Rady koronnej była uchwała, że: 1) zawarta z Węgrami ugodą nie podlega dodatkowemu uznaniu sejm austriacki; 2) wszystkie odnośne ustawy mogą być zmienione tylko przez Radę państwa i sejm węgierski; 3) prawno-polityczny stosunek prowincy jest definitywnie uporządkowany przez konstytucyę (radziową); 4) rząd nie przyrzeka przedłożyć Radzie państwa artykułów fundamentalnych jako projektu rządowego. Ponieważ dzięki dokonanym latem wyborom powstała znaczna federalistyczna większość (wliczając głosy Czechów), Czesi mogli znowu obsłać Radę państwa i spróbować w niej przeprowadzenia swych autonomicznych żądań. Skoro jednak przywódcy czescy stanowczo wzbraniłi się wybrać delegacyę do Izby poselskiej przed zatwierdzeniem artykułów fundamentalnych przez Cesarza, hr. Hohenwart z kolegami swymi 23 października podał się do dymisyi, którą w najpochlebniejszych wyrazach otrzymał 30 października. Grocholski jeszcze przez miesiąc zasiadał w gabinecie przejściowym Holzgethana, a ustąpił 25 listopada, gdy powstał nowy gabinet lewicy ks. Adolfa Auersperga. Tylko więc przez 8 miesięcy hr. Hohenwart stał na czelo gabinetu austriackiego. Nie dotarł do zamierzonego celu, nie zdołał pokonać zbyt poważnych przeszkód, stawianych z różnych stron. Krótki ten okres jednak wystarczył, aby na przyszłość zapewnić hr. Hohenwartowi stanowisko najwybitniejszego reprezentanta obozu autonomicznego, a także w szeregach przeciwników zjednać mu uznanie niepospolitę zdolności, energii i wytrwałości.

### Korespondencye.

Berlin 25 kwietnia.

Ostatnie dni przyniosły ciekawą rewelacyę w sprawie samońskiej, która tu ciągle jeszcze — analizy zaprzęta. Niejaki p. Lloyd Osbourne ogłosił w angielskim czasopiśmie Truth list, powtórzony przez tutejsze pisma, w którym objaśnia, że cały zatarg powstał na tle religijnem. P. Osbourne był przez długi czas wicekonsulem Stanów Zjednoczonych w Apri, włada doskonale językiem niemieckim i zna osobicie wszystkich uczestników ostatnich niesnasek, które takiego rozgłosu w świecie nabrały. Opowiada on, że londyńskie Towarzystwo misyjne (protestanckie), mające w Mahia na wyspach samońskich zakład fiłalny, wysunęło jako kontrkandydata przeciwko Mataafie, który jest religij rzymsko-katolickiej, 17-letniego studenta teologii Tanu, wychowanka wspomnianego zakładu Tanu ma zaledwie 1000 zwolenników, podczas gdy za Mataafą jest cały kraj, dlatego trzeba było wywołać awantury i przez bombardowanie kilku miejscowości zperforsować swego kandydata. Autor listu jak najostrej potępił to brutalne postępowanie Amerykanów i Anglików. Więc wedle tego listu, mamy osobliwy wypadek, że protestanckie Niemcy występują w roli obrońcy katolika przeciwko protestantom.

Wypadek ten jest tem dziwniejszy, że w Niemczech samych przeciwnictwo katolicyzmu a protestantyzmu obecnie dość ostro występuje. W Berlinie utworzył się „Związek celem popierania ruchu ewangelickiego w Austrii“, do którego przystąpiło bardzo wiele osób o znanych nazwiskach. Celem związku jest zbieranie składek na cele propagandy protestanckiej. Równocześnie mam do zanotowania fakt przystąpienia do katolicyzmu: 71 rodzin włoskich z dwóch wsi obok siebie położonych Alt-Langerwiesche i Neu-Langerwiesche. Te

### NA OPIECE

OBRAZEK przez OSTOJĘ.

(Ciąg dalszy).

— Sama go zacepiła, gdy szedł ze dworu do oficy. — Czekala na niego na lawce pod lipą. Polcio, spozreglęzyszy ją z ganku, żeby nie nasuwać się na oczy teraz, kiedy siedzi smutna w czysy wieczornej, chciał obejść klomb i przejść dalszą drogą.

Tesia zawołała go z cicha.

Usiadł przy niej, łokcie na kolanach oparł pochyłony patrzał w ziemię. Snuł mu się po głowie ciężkie myśli, ale wolałby umrzeć niż o tem mówić z Tesią... Co ma się stać, to się stanie. Głupiemu tylko zdaje się, że wszystko z sobą zrobić może... a w istocie człek jest strasznie słaby i biedny!

Zacinał powieki i spojrzal na Tesię z nkosą.

Tesia patrzala na gwiazdy migocące w ciemnej przetrzeni. W gestych gałęziach lipy ptactwo, układając się do snu, odzywało się zcichą.

Podnieśli głowy i przyglądali się czas jakiś gałęziom, krzyżującym się nad nimi. Nie pilno im było do rozmowy. — Spojrzeli sobie w oczy.

— Polciu, ja chcę wrócić do klasztoru, szepnęła Tesia.

Milczał — krew mu uderzała do głowy; wolałby, żeby mu powiedziała coś stokrój gorszego. W obec klasztoru był zupełnie beznosny.

— Dlaczego? — spytał, zebrawszy całą odwagę.

— Stłumił oddech i czekał, co mu odpowie. — Będę pracowała jak dawniej... przyzwyczaiłam się... nigdzie mi lepiej nie będzie.

— Aha, nie ma odwagi powiedzieć, że mnie nie chceł pomyślać, i odetchnął swobodnie, bo i on nie dotknął tej kwestyji! Na co? Juz ona i tak ledwie żyje, zbłądła, schudła, a czasem ma taką minę, jakby nie wiedziała, co się z nią dzieje, aż żal patrzeć w te smutne, na wpol przytomne oczy! Bog jeden wie, co ona ma w duszy... a człowiekowi nie godzi się mieć żalu do nieszczęśliwej. I znowu zaciął się powieki. Nie spieszył się z odpowiedzią, bo mu tak głos w gardle ugryzł, że na razie słowa wymowić nie mógł.

— Rób, jak chcesz, — szepnęła; mnie tylko to martwi... że ja... chociaż kocham ciebie jak siostrę... rodzona... nie a nie tobie poradzić nie mogę. Widzę, żeś bardzo smutna, martwię się tem w duszy i — ty! Ktoś inny, rozumniejszy odemnie, możeby ci poradził. Ja zrobię wszystko, co zechcesz, ale wimów nie!

W słowach tych był żal mimowolny; bo skoro postanowiła zostać jego żoną, to powinna była słowa dotrzymać; on nie nie zrobił takie-

go, coby ją mogło do niego zacić; teraz był takim samym, jak przed dwoma miesiącami, tylko przywiązał się do niej więcej, myślał o niej ciągle, a gdyby się był z nią ożenił, to już potrafiby być dla niej jak najlepszym! — A teraz co, ona pójdzie do obcych na ciężką pracę, może i zstarzeje się samotna, bez żywej duszy, coby o nią dbała. On też stracił odrazu równowagę... pracować będzie po dawnemu, ale bez niej, a on już przyzwyczaił się do tej myśli, że teraz wszystko dla niej robi, i że im będzie z sobą bardzo dobrze.

A wszystko to przez tego hyela! Uderzył się pięścią w kolano!

Tesia ociekła się z zamyślenia, spojrzala na niego roztrągniona, łowiąc w myślach wątek przzerwanej rozmowy.

— To nie, to ja tak w myślach tego gałganika katuszę — odezwał się Polcio. — Bo co tam ukrywać? Smutek swoją drogą, a że ty od niego ztąd uciekasz — to też swoją drogą. Ja go znam! Szelma jest i basta! Ja się z nim rozmówię!

Wstał z ławki. Tesia schwyoiła go za rękę. — Polciu! Na miłość Boską, nie mów z nim o mnie ani słowa! — błagała stłumionym głosem — przysięgam na pamięć ciemki, że to ja sama, dobrowolnie... po... po długim namyśle postanowiłam.

Ale myślałem sobie: dybali go stąd wezmą, czart go tam znowu między ludzi poniesie i będzie konie! Myślałem że i ty tak myślisz! Taki stary Migdał, to przecież nie wart dobrej śliny, dalibóg! Juz byłbym mu dawno w twarz napiał, gdybym dbał o niego choć tyle, co o stary but! Słuchaj Tesiu, ja tam może wielu rzeczy nie rozumiem, ale na uczciwości znam się! wierzę, że ty jesteś uczciwa i bardzo dobra dziewczyna, wychowała ciebie ta święta kobieta, która dla nas obojga matką była. Otóż ja tobie więcej wierzę niż sobie, bo ja nieraz przez podłą naturę mogę zrobić świństwo, chociażbym nie chciał, a ty nawet myśla nie zgrzeszysz, bo ciebie od kolebki tylko dobrego uczyli. Otóż i teraz wiem, że co zrobisz będzie dobre i uczciwe. Wróć do klasztoru, usuń mu się z oczu, ale ja wkrótce po ciebie przyjadę. Tak będzie najlepiej. Wszelka burda w tym domu, tak niedawno po pogrzebie, ubliżałaby nie nam, ale cieniem nieboszeczki, prawda? Niech ona nie ma zmartwienia z naszego powodu! Kiedy zamierzasz wyjechać?

— Jutro.

— Ach, jutro?... to za prędko... No, zresztą, jedź, sam cię na kolej odwożę, ale na wieczorny pociąg, bo zrana będę musiał kupca po lesie obwozić.

Ucałował jej rękę i odszedł — po drodze rozpiął marynarkę i odetchnął z całych piersi.

— Ze to człek ma czasami ręce skrapowane pajęczyną, a to mooniej trzyma niż łańcuch!

— rozmyślał, kręcąc głową; gdyby nie pamięć na... ho, ho! poznalby on teraz utrapienie — rodzinny! Zgnity grzyb! Dalibóg! jak ja będę miał czterdzieści lat, to chyba wruki będę żenił! Córki i synów dawno powydaje i pozenie, a sam będą gderał, piął fajkę i grał w winta! On ma czterdzieści pięć lat i jeszcze... to takie głupie, że aż śmieszne! Stary dziad! powinien już dawno w piecu palić u Pana Bogal a on niechodź że po świecie łązi, ale jeszcze... Cha, cha, cha! Stare bydle.

Nazajutrz przed obiadem wrócił p. Michał. Przywiózł Tesi dwa listy z poczty i pudło enkiertów przyłał przez lokaja, gdyż sam w podróznem ubranu zakurzony i zmęczony nie pokazywał się nigdy nikomu.

Listy były od koleżanek, jedna donosiła, że wychodzi zamaż bogato, jest szalenie zakochana, ma wspaniałą wyprawę, a po ślubie wraz z mężem do Włoch wyjedzie... charakterystyczny listek szczęśliwej dziewczyny, która ze zbytku szczęścia zapomniła o imieniu swej „przyjaćiolki“, nazwała ją raz Kasią, potem Zosią, i prosiła na wszystkie, żeby Tesia napisała do niej, w tym celu zacięła swój przysły adres, jako hrabiny Zagrzebskiej. Cały list pisany był w celu pochwalenia się przysłym tytułem — Tesia zrozumiała to odrazu, a jednak wpatrywała się długo w słowa, opisując szaloną miłość...

— Zakochana i wesola... Miłość bywa jasna jak słońce dla szczęśliwych!... (Ciąg dalszy nastąpi).



na 25 hm. dwa niebezpieczni kilkakrotnie karani wamywacze, Jan Kędziński i Franciszek Mankowski. Połamali oni żelazne łożka, sztabami żelaznymi wybili dziurę w murze, i uciekli, nie zwróciwszy bynajmniej uwagi dozorców więzienia.

**Obrzymi grad** padał wczoraj w południe między Rzeszowem a Sędziszowem. Fala była przez dwie godziny pokryta grubą warstwą lodu.

**Polacy w Bośni.** Piszą nam z Gradcaacu. Mieszkańcy miejscowości Gradcaacu (w Bośni) byli bardzo poruszeni wiadomością, którą im przed kilku dniami tel. (ogłasza) oznajmił. Chodząc po rynku, placach i większych ulicach wołał on: „*dođe go spojo doctorina is dolnje Tule; tko imade u knji bolestni zenu ili djete neka prijavi kotaru*”. (Przyjdzie lekarz z dolnej Tuzli; k o ma w domu chorą żonę albo dziecko, niech jawi się w starostwie). I zgłaszało się mnóstwo chorych kobiet, zwłaszcza wyznały wiary mahometanek, które ze względu na przepisy swej religii, w rzadkich tylko wypadkach wzywają pomocy lekarza. Nazajutrz przybyła rzeczywista lekarka i przez trzy dni w powozie dostarczoną przez gminę i w towarzystwie komisarza policji, który w pełnym uniformie zajmował miejsce na koźle, objężdżała miasto, odwiedzając żony bogów i agów, które się z prośbą o pomoc lekarską zgłosiły. Mieszkańcy miasta podziwiali przejeżdżającą serdecznie, w sposób orientalny, to jest stawiali twarz do niej i wykonywali z powagą ruch ręką od piersi do czoła.

Lekarką tą była rodzaczka nasza, doktorka Marya Krajewska, która zajmując posadę lekarza powiatowego w Dolnej Tuzli i która co pewien czas z polecenia rządu objężdża powiat w celu udzielania chorym kobietom pomocy. Ogromnie taktemem postępowaniem i wielką bezinteresownością zjednała ona sobie u ludności bośniackiej ogromną sympatię i uznanie, nie więc dziwnego, że Polacy stale w Gradcaacu mieszkający, na pytanie: „*Jeli to wasza rodakinja?*” (czy to jest wasza rodzaczka?) odpowiadała z dumą: „*jest*”.

„**Skarbem narodowym**” nazywa organ syonistów *Haeceira* założony święto w Londynie żydowski bank kolonialny. W sprawie tego banku miał w Lwowie w poniedziałek dr. Zipser odczyt w bożnicy, choć zachęcił do kupowania akcji. Tacy sami emisyjniści agitują w całej Austrii, Rumunii, Anglii i innych krajach, a *Haeceira* zapewnia, iż jest nadzieja, że akcje banku będą miały u nas także obieg wolny z zezwolenia władzy. O znaczeniu, jakie bank ma dla syonizmu, pisze, co następuje: „*Kto wierzy w syonizm, kto chce czynnie mu pomagać, niech teraz nie śpi, ani drzemie, niech sekundy nie traci daremnie, niech wszystkie siły natęży, w celu szerszenia akcji. Wiedzieć powinien i zrozumieć każdy, jak wielką jest jego odpowiedzialność przed historią, jaki grzech ciężki popełnia, nie agitując wytrwale na rzecz banku itd.*”

Dalej czytamy, że od powołania banku i ilości akcji sprzedanych zależy przyszłość syonizmu, że trzeba cenić to „*wskreszenie i obudzenie*”, które wniosły „*jasne nadzieje do ciemnego życia narodu*” itd. Akcja kosztuje jeden funt szterling, przy kupnie płaci się tylko 20% gotówką. Ci, co już posiadają zdawną akcję, za które wnieśli 10%, muszą najdalej do Zielonych Świątek dopłacić 10%. Zapisywanie się na akcje rozpoczęło się dnia 28 marca. Jeżeli po upływie 4 miesięcy nie sprzeda się akcji za 250.000 f. szt., co stanowi osmą część całego kapitału banku i jeżeli nie wpłynę 20% tej sumy gotówką, bank będzie uważany za nieistniejący, a pieniądze się zwróci akcjonariuszom, gdyż prawo angielskie o bankach tak nakazuje.

Oprócz akcji zwykłych, jest sto akcji założycieli, którzy nie będą otrzymywali zysków, ani dywidendy, o ile ją bank będzie wypłacał, lecz za to mają głos przeważny w radzie banku. (Właściwie więc w banku nie będą rozdzielili akcjonariuszy, lecz owi założyciele, którzy są najlepszymi syonistami. Ta dziwna fikcja w zarządzie bankiem racza oczywiście światło na całą działalność przyszłą banku).

*Haeceira* zapewnia, iż nie ma prawie wątpliwości, że się zbiorą potrzebne pieniądze przed upływem 4 miesięcy. Dodaje też, że przywyśle dla założycieli były rzeczka konieczną dla dobra idei i narodu żydowskiego. „*Jeżeli to się niektórym dziwnym wydaje — pisze ona — to powinni mieć zaufanie do wybrańców narodu, czyli do założycieli, gdyż inni, nie należący do zarządu, nie mogą znać tak dokładnie praw, warunków i wszystkiego tego, czego nie można ujawnić*”.

Przy tej sposobności pisze o syonizmie, że „*powinno być siłą pedagogiczną, siłą odnawiającą i poprawiającą*”. *Haeceira* donosi nam, iż na posiedzeniu dorocznym akcji-go Towarzystwa win palestyńskich „*Karmel*” postanowiono podpisać 200 akcji banku kolonialnego z funduszu Towarzystwa.

**Rosyjscy aktorzy w Pradze.** Dzienniki czeskie opisują przyjęcie w Pradze artystów dramatycznych rosyjskich: Czeszy dziennikarze podejmowali rosyjskich artystów bankietem na wyspie Zoltejskiej. W przyrodzonej sali zasiadło przeszło 500 osób. Dziennikarze, literaci, profesorowie, posłowie z marszałkiem Lobkowiczem, artyści, arystokracja — jednym słowem cała Praga tam się zjawiała. Artystów rosyjskich powitano muzyką i oklaskami. Chór studentów, złożony z 70 osób, śpiewał hymn rosyjski. Podczas uroczystości wznoszono toasty, wyrażające przywiązanie Czechów do Rosji i „*adość, że w Pradze z desek teatralnych dała się słyszeć mowa rosyjska*”. Rosyjscy aktorzy dziękowali za powitanie, że nie marzyli o tak gościnnym przyjęciu i że brak im sił na podziękowanie za braterskie przyjęcie, która tak żywo uwidoczniła ogólnie przywiązanie Czechów do rosyjskiego narodu.

**Przeciwno ilustracyom.** Kobiety amerykańskiego stanu Illinois postanowiły rozpocząć walkę z piśmiar. ilustrowanymi, które dla ozdobienia swoich szpalt dają rysunki, przedstawiające ciała lub twarze kobiet. Na wielkim mitingu, zwołanym w Chicago, uchwalono wniosek następujący: „*Żony, siostry i córki obywateli uczyliwizowanych wolnej Ameryki mieniącej, iż używanie nieprzyzwoitych form lub rysów kobiety — ozdabiania pisma jest środkiem niesmacznym, uwłaczającym godności kobiety i obniżającym wysokie cele idealne, dla których kobiety Bóg stworzył*”. Wniosek ten ma być przedstawiony jako bil ciału prawodawczemu stanu Illinois.

**Zatarg między dyplomatami.** Wielkie wrażenie wzbudziło w świecie dyplomatycznym oświadczenie posła belgijskiego w Waszyngtonie, że nie chce mieć żadnych stosunków z posłem meksykańskim w tamtym mieście, p. Aspiroz, albowiem ten był prokuratorem w sądzie wojennym, który skazał na rozstrzelanie nieszczęśliwego cesarza Maksymiliana, zięcia króla belgijskiego Leopolda Igo. Niewiadomo, czy w tym wypadku posł działają w własnej inicjatywę, czy też odmówił stosunków z kolegą z ambasady meksykańskiej, stosując się w tem do wskazywań swego rządu. W ten sam sposób zachował się wobec p. Aspiroz posł austriacki.

**Osobliwość.** W Wiedniu na Praterze pokazano jest człowieka-kadłub, Mikołaj Kobelkow, pochodzący z Rosji azjatyckiej, urodzony bez nóg i

Był on piętnastym z rządu synem u swych rodziców, bracia jego są zupełnie normalnymi. Człowiek-kadłub ożenił się w Wiedniu i po dwudziestu czterech latach małżeństwa doczekał się jedenaścioro dzieci, z których przy życiu jest sześcioro, wszystkie normalnie rozwinięte. Człowiek-kadłub żywi się tylko mlekiem, herbatą i mięsem. Łódźko jego jest tak małe jak kolebka, ekwipaż, którym wyjeżdża na spacer jest wielkości wózka dzieciennego, zasłonięty ze wszystkich stron firankami przed wzrokiem ciekawych. Ubranie nosi zwykłe, tylko krótko tuż pod biodrami obcięte. Ciekawy ten okaz ma być w tych dniach w Wiedniu przez lekarzy badany naukowo.

**Zmarli.** W Żółkwi Adolf Dadlez, aptekarz i długoletni zastępca burmistrza Żółkwi. — W Podgórzu Janina Soltyśkówna, 9 letnia córka dyrektora gimnazjum. — W Krakowie Albin Wódwka, zarządca dóbr Stronieście, uczeństwo powstania z r. 1863, lat 52.

**Stan powiatu.** T. o g. 7 rano +8. w poł. +14 R. Bar. 765. Podnosi się. Pogoda **W wojsku.** **Kapral.** Ty się jak nazywasz? **Rekrut.** Pankracy. **Kapral.** Waas? der ist auch ein pan? Ty się nazywasz Kracy, verstanden? (Fian).

**Repertuar teatru nr. Skarbka.** Dziś w piętek „*Rodzina Furzozów*”, krotoczwila w 4 aktach Russa. Jutro w sobotę po południu „*Tamten*”, sztuka w 5 aktach J. Maskoffa, w sobotę wieczorem (wznowienie) „*Nora*”, sztuka w 3 aktach Ibsena, występ G. Zapolskiej. W niedzielę po poł. „*Dzieciwieczer*”, akwarela sceniczna w 1 akcie G. Zapolskiej i „*Kontrolor wagonów sypialnych*”, wieczorem „*Woźnica Henszel*”, sztuka w 5 aktach G. Hauptmanna. W poniedziałek „*Zaza*”, sztuka w 5 aktach P. Bertona i K. Simona. We wtorek „*Safe*”, sztuka w 5 aktach Daudeta i Bellota, występ G. Zapolskiej.

### Literatura i sztuka.

\* **Z teatru.** „*Czwartka papieru*”, jedna z najdawniejszych i zarazem najlepszych komedji Wiktorina Sardou, dała wczoraj pani Zapolskiej sposobność wystąpienia po raz wtóry przed lwowską publicznością. Sztuka ma za treść salonową walkę między kobietą a mężczyzną, walkę kończącą się małżeństwem. Siła jej tkwi głównie w sprycie, z jakim stary rutyński sceniczny, wśród zgrabnego dialogu, każde się zwycięstwem przebijało to na jedną to na drugą stronę.

Pani Zapolska, która grała rolę Zuzanny, tym razem nie stała przed żadnym dylematem pod względem pojęcia roli. Sardou całkiem wyraźnie chce, żeby to była kobieta równie poczciwa jak sprytna, która zwycięża tam gdzie trzeba sprytem, ale wtem tam, gdzie wchodzi w grę uczucie. Całą więc się gry należało włożyć w popodkręślanie psychologiczne szczegółów tej walki, podjętej dla wydobycia przyjaciółki z kłopotliwego wobec męża położenia. Zadanie to spełniła pani Zapolska doskonale. Ani jeden rys, ani jeden ton nie zgubił się przed przedstawieniem Zuzanny, jakie nam wczoraj dała pani Zapolska. Każde słowo wychodziło z namysłu ugruntowanego na znajomości życia, jaką się ma odznaczać Zuzanna, a która daje jej psychologiczną przewagę nad całem otoczeniem. Do sympatyczności, jaką wyposażył Sardou tę swoją postać przyczynił się we wczorajszej jej interpretacji miły i miękki głos pani Zapolskiej, sprawiający, że wszystko co ona mówi, przepojone jest jakąś bardzo przyjemną, naturalną słodyczą. Dzięki tym zaletom rola robiła wrażenie bardzo harmonijnej całości, równej i zrozumiałej od początku do końca.

Partnerem pani Zapolskiej był wczoraj p. Hierowski. Odtworzył on rolę Prospera, jak na swoje aktorskie warunki wcale dobrze. Niepotrzebnie tylko zlanien naszym wnieśliśmy o w charakter Prospera pierwiastek nerwowości. Wypadki, nawet słowa w dialogu zdawały się go z tego powodu zaskakiwać zbyt nieprzygotowanym, gdy tymczasem, on jedyny obok Zuzanny ma w sztuce prawo panować nad całem swoim otoczeniem. Nie potrzebujemy dodawać, że z pomiędzy artystów, biorących udział w przedstawieniu, wysunęli się naprzód pp. Fiszler i Feldman. Obydwaj ci artyści stawali się jakby na widoku wyposażeni swe epizodyczne role jak największym logactwem szczegółów charakterystycznych, Wreszcie miłą parą była w innych stanowiący p. Walewski i panna Czaplińska.

Audytoryum wypełnione było szczerze publicznością, która bawiła się doskonale, odzwierciedlając się artystom za każdy żywy moment gry bucznymi oklaskami. Pani Zapolskiej wręczono po pierwszym akcie piękny kosz kwiatów.

### Cześć ekonomiczna.

**Wiedeń 28 kwietnia.** (Z.) Z Pesztu donoszą, że hr. Gołuchowski podczas pobytu swego w stolicy Węgier przeprowadził z rządem węgierskim pertraktacje co do projektowanej taryfy opłat za przejazd okrętów przez Żelazną Bramę i że rokowania te wydały pomyślny rezultat. Rząd węgierski zgodził się bowiem na to, aby wprowadzenie w życie tej taryfy, która miała obowiązywać już od 1 maja, odroczyć na czas nieograniczony. W ten sposób ustąpił główny powód rozny. W ten sposób ustąpił główny powód rozny. W ten sposób ustąpił główny powód rozny.

**Budapeszt 28 kwietnia.** Deputacja handlarzy niemieckich z Steinbruch wręczyła prezydentowi ministrów Szellowi memoriał, w którym wskazuje na smutne położenie handlu niemieckiego, oraz zaznacza, że do Niemiec nie dopuszczają niemieccy węgierskiej, mimo że Węgrzy są wolne od zarazy, do Austrii dopuszczają zaś niemiecką tylko w warunkowo. W memoriale wykazano między innymi, że do Austrii dozwolony jest spód niemiecki w nieograniczonej liczbie z powiatów Galicji, które nie są nawet zupełnie wolne od zarazy, a co więcej, dozwolony jest spód niemiecki z Rumunii. Szell odpowiedział, że w granicach ogółu starać się będzie o pomyślny rozwiązanie tej sprawy.

**Budapest Correspondenz** donosi, że na pomnik dla Cesarzowej Elżbiety zebrano do tej pory 564.000 złr., a dalszych 2.000 złr. jest zapowiedzianych.

**Brusela 28 kwietnia.** W okręgu Beauvage strajkuje dotąd 15.236 robotników, a więc o 2.064 więcej, niż wczoraj.

**Nachod 28 kwietnia.** W okręgu strajkowym nie się zmieniło. Starostwo zabroniło zgromadzenia pod gołem niebem, jakie zapowiedziano tu na 30 kwietnia.

**Czerniowieckie 29250, Elbethale 264.** Renta papierowa 100/80, srebrna 100/70, austriacka złota 119/45, austr. renta wal. kor. 100/50, węgierska złota 119/65, węgierska renta wal. kor. 97/25, dukat 6/68, 20 frankówka 9/66, marki 11/78, rubla 1/27.

**Wiedeń 28 kwietnia.** Bank austro-węgierski postanowił na razie nie zmieniać stopy procentowej.

**Berlin 28 kwietnia.** Parlament przyjął w drugim czytaniu projekt zmiany ustawy niemieckiego Banku państwowego. Wedle tej zmiany kapitał zakładu Banku ma wynosić 180.000.000 marek. Trzecie czytanie tej ustawy odbędzie się na posiedzeniu dnia 3 maja.

**Kurs mleczarstwa** w Tęgorborzu pod N. Sączem (st. kolei Marcinkowice) urządzają wspólne galic. Towarzystwo gospodarskie i Towarzystwo rolnicze w Krakowie. Kurs ten będzie ośmiotygodniowy, rozpocznie się 1 czerwca b. r. Oba wymienione Towarzystwa rozpisują konkurs na pięć miejsc zapewniających zwrot kosztów podróży tam i napowrót i zupełne utrzymanie przez czas trwania k. r. s. Pierwszeństwo mają ukończeni uczniowie krajowych niższych szkół rolniczych, ubiegali się również mogą o te miejsca uczniowie oraz uczenie, o ile wykażą się: 1) ukończoną z dobrym postępem szkołą ludową, 2) świadectwem maturalności, 3) ukończonym 16 rokiem życia. Podania wnosić należy do biura komitetu Towarzystwa gospodarskiego galic. we Lwowie, ul. Słowackiego 1. 8, najdalej do 20 maja b. r.

### Telegramy „Przeglądu”.

**Lublana 28 kwietnia.** Sejm przyjął ustawę o szkołach realnych wraz z wnioskiem Powszechnemu uznającemu naukę języka kroackiego za obowiązkową, oraz rezolucją Kalana, tyczącą się pomnożenia godzin nauki religii w wyższej szkole realnej.

W ciągu dyskusji p. Lenaric żądał, ażeby zamiast kroackiego uczono języka rosyjskiego jako przedmiotu nadobowiązkowego. Mówca twierdził, że znajomość języka rosyjskiego jest dla każdego wykształconego Słowianina niezbędną. — Prezydent kraju w odpowiedzi swojej oświadczył, że znaczenie języka rosyjskiego w ogólności nie da się zaprzeczyć, że jednak dzięki Bogu język ten nie ma jeszcze tego znaczenia w Austrii, jakie mu chce p. Lenaric przypisać. — Poseł Kalan zastrzegł się przeciw temu wyrażeniu, zaznaczając, że stosunki pomiędzy Austro-Węgrami i Rosją są przyjazne i lojalne. Mówca oświadczył, że Słoweńcy i Kroaci muszą wspierać się nawzajem, a pomimo to usiłują utrzymać sztuczny rozdział ob narodowości i nie dopuścić do wytworzenia się wielkiego południowo-słowiańskiego narodu, któryby był powołanym stanem na straży południowych prowincji Austrii. — P. Szaifer oświadczył imieniem niemieckiej wielkiej własności, że chociaż ona w całej pełni uznaje wartość przyjacielskich sąsiedzkich stosunków z Rosją, to jednak musi się zastrzec przeciw prawopństwowym wywodom Kalana.

**Cheb 28 kwietnia.** Wczoraj odbyła się rozprawa o obrazach w procesie Czecha dra Tieftrunka przeciw dwóm urzędnikom. Po rozprawie zastępcę Tieftrunka, p. Mirickę ścigała grupa ludzi, dokuczając mu swemi uwagami. Miricka zagroził im rewolwerem, wskutek czego niejszy policjanci zaprowadzili go na policyę.

Wczorajem zgromadził się przed magistratem tłum ludzi i zajął *Grudną* postawę, następnie przebiegał przez rynek śpiewając pieśni narodowe. Ostatecznie policja tłum rozproszyła.

**Triest 27 kwietnia.** *Triester Zeitung* przedrukowuje artykuł medylańskiego dziennika *Secolo*, w którym to pismo dowodzi, że Włochy w sejmie istryjskim przekraczają granicę koniecznej obrony narodowej i wyrządzają Słowaczom takie same krzywdy na jakie uskarżają się Słoweńcy, jeżeli nie rząd austriacki względem nich popielnia.

**Wiedeń 28 kwietnia.** Z okazji odsłonięcia pomnika arocyk. Albrechta odbędzie się tu szereg przyjęć i urocz. między innymi przyjęcie wojskowe w zamku cesarskim, obiad galowy w salach reduty, oraz galowe przedstawienie w operze.

Generałny adjutant Cesarza hr. Paar złożył wódwie po Hohenwarcie imieniem Cesarza kondolenyę i zapewnił, że Cesarz zawsze pa miętką będzie o nieszytych zasługach hr. Hohenwarta. Nadto nadeszły kondolenyę od członków domu pantującego, ministrów i innych wybitnych osób. Pomiędzy wspaniałymi wienkami, złożonymi na trumnie, odznacza się wieniec prawnicy Izby panów, rady ministrów i czeskiej szlachty konserwatywnej.

**Budapeszt 28 kwietnia.** Deputacja handlarzy niemieckich z Steinbruch wręczyła prezydentowi ministrów Szellowi memoriał, w którym wskazuje na smutne położenie handlu niemieckiego, oraz zaznacza, że do Niemiec nie dopuszczają niemieccy węgierskiej, mimo że Węgrzy są wolne od zarazy, do Austrii dopuszczają zaś niemiecką tylko w warunkowo. W memoriale wykazano między innymi, że do Austrii dozwolony jest spód niemiecki w nieograniczonej liczbie z powiatów Galicji, które nie są nawet zupełnie wolne od zarazy, a co więcej, dozwolony jest spód niemiecki z Rumunii. Szell odpowiedział, że w granicach ogółu starać się będzie o pomyślny rozwiązanie tej sprawy.

**Budapest Correspondenz** donosi, że na pomnik dla Cesarzowej Elżbiety zebrano do tej pory 564.000 złr., a dalszych 2.000 złr. jest zapowiedzianych.

**Brusela 28 kwietnia.** W okręgu Beauvage strajkuje dotąd 15.236 robotników, a więc o 2.064 więcej, niż wczoraj.

**Nachod 28 kwietnia.** W okręgu strajkowym nie się zmieniło. Starostwo zabroniło zgromadzenia pod gołem niebem, jakie zapowiedziano tu na 30 kwietnia.

**Berlin 28 kwietnia.** Do „*Biura Wolfa*” donoszą z Waszyngtonu: Prezydent Mac-Kinley przyjął wczoraj na audyencyi ambasadora niemieckiego i w rozmowie z nim popęcił surowo postępowanie porucznika Coghлана. Zarazem posłał ambasadora, aby cesarzowi i rządowi niemieckiemu wyraził w imieniu jego i rządu amerykańskiego jak najszczerze uczucia przyjaźni.

**Praga 28 kwietnia.** Wczoraj w sejmie obradowano nad wnioskiem posła Adama, domagającym się zmiany przepisów o nadzorze szkolnym. W ciągu dyskusji zabrał głos namiestnik i zaznaczył, że rząd rozważa właśnie kwestyę, czy nie należałoby zaprowadzić w Czechach na wzór Galicji powiatowych inspektorów szkolnych, będących urzędnikami państwowymi.

tego oświadczenia wniosek Adama przyjęto jednogłośnie.

Pod koniec posiedzenia marszałek krajowy poświęcił wspomnienie pośmiertne pamięci zmarłego hr. Hohenwarta.

Tutejsza Rada miejska zgromadziła się na nadzwyczajne posiedzenie celem uczczenia pamięci zmarłego hr. Hohenwarta, który był obywatelem honorowym Pragi. Uchwalono przesłać rodzinie zmarłego wyrazy wysokiego współczucia, wysłać na pogrzeb deputację i nazwać jeden z miejscowych placów nazwiskiem Hohenwarta.

Kluby młodocześnie i większej własności uchwały również wysłać swe deputacje na pogrzeb.

**Rzym 28 kwietnia.** W parlamencie wniesiono projekt ustawy przepisującej, że ślub cywilny musi być zawierany przed ślubem kościelnym. Izba przyjęła nagłoście tego wniosku.

**Kanea 28 kwietnia.** Zgromadzenie narodo-we uchwalilo ostatecznie konstytucyę kreteńską wraz z pozycyonami na żądanie mocarstw zmiannam.

**Apia 28 kwietnia.** Pomiędzy żołnierzami Mataafy a stronnikiem Tanu przyszło dnia 17 b. m. do walki, która zakończyła się klęską Tanu. Po obu stronach było wielu zabitych i rannych.

**Wiedeń 28 kwietnia.** Cesarz kazał zawiadomić wdowę po śp. hr. Hohenwarcie, iż sam będzie obecny na pogrzebie zmarłego.

**Wiedeń 28 kwietnia.** Wczoraj wieczorem w podwórzu pałacu arocyk. Maryi Teresy, wdo wy po arocyk. Karolu Ludwiku, pewien wachmiestnik strzelił do pomocnika ogrodnika, który wobec niego nieoepowiedn o się zachował, i zadał mu ciężką ranę. Zarządzono śledztwo.

**Grac 28 kwietnia.** Na dzisiejszem posiedzeniu dyskutowano nad wnioskiem hr. Kotulińskiego o nadużyciu paragrafu 14 przez rząd. Posłowie postępowi ostro atakowali rząd i stronnictwo katolicko-konserwatywne, poczem imieniem tego stronnictwa poseł Hagenhofer przemawiał wśród ciągłych przerywań. Nareszcie postawił on wniosek, wzywający rząd do uregulowania kwesty językowej w drodze ustawowej z należytym uwzględnieniem stanowiska, jakie się należy językowi niemieckiemu w Austrii, jakoteż na kształtowanie państwowe monarchii, nadto, aby rząd porozumiał się ze wszystkimi umiarkowanymi żywiołami dla przywrócenia normalnych stosunków parlamentarnych. Posiedzenie trwa dalej.

**Wiedeń 28 kwietnia.** Na dzisiejszem posiedzeniu sejmu dolno-austriackiego poseł Schneider uskarżał się o to, że marszałek nie pozwolił na odczytanie jego interpelacyi o skonfiskowaniu *Deutsches Volksblatt* za telegram o mordsterwie dziewicy w Polna. (W Czechach, w lesie pod wsią Polna, znaleziono kilka dni temu zamordowaną dziewczynę. Padło podejrzanie, że zbrodnię popełnił jakiś ubogi rzemieślnik żyd. Anty-emicy dowodzi, że było to mordsterwo rytualne. *Przyp. Red. Przeglądu*).

Mówca tak ostro atakował żydów, że marszałek kilkakrotnie wzywał go do porządku, oświadczając, że nie może jego interpelacyi dopuścić do odczytania. Schneider mówił dalej, uderzając na marszałka i nazywając żydów mordercami, za co trzykrotnie był wzywany do porządku. Mimo to Schneider mówił dalej, przyzem uderzył także na sądownictwo i na władze rządowe tak, że wreszcie marszałek musiał zawiesić posiedzenie.

**HOTEL EUROPEJSKI**  
ALBERT SZKOWRON  
Lwów — Plac Maryacki.

Przyjechali dnia 28 kwietnia. Hr. M. Krusensterna z Niemirowa. T. Trzciński z Bochni. St. Tustanowski z Żurawa. S. Gorayski z Moderówki. S. Koleskiński z Chomiaków. Fr. Stanek z Wiszenki. T. Neumann z Wiednia. R. Sekowski z Wydm. J. Stoczek z Berna.

**HOTEL FRANCUSKI — Lwów.**  
Przyjechali dnia 28 kwietnia. Ks. J. Jabłonowska i P. Stecki z rodziną z Bursztyna. J. Chojecy, J. Janiszewscy i J. Gabriel z Czerniowic. H. Czaykowski z Bóbrki. E. Wolańska z córką z Wotynia. F. Sozański z Szewkowa. J. Krasa i K. Weisberg z Monachium. S. Szalit z rodziną z Drohobycza. St. Białobrzski z Lachowic. P. Stecy z Srodopolia. P. Adamowska i P. Malecka z Zydaczowa. Dr. Byk z Brodów. Inż. Borodaj z Petersburga. J. Lówy, K. Kleischer, J. Hahl, J. Nirschy i A. Launer z Wiednia. K. Polarecki z Kr. Polsk. P. Nerowicz z Swierza.

### NADESLANE.

Rubryka ta nie pochodzi od Redakcyi, nie bierze też ona za nią na siebie żadnej odpowiedzialności.

**ZMIANA MIESZKANIA**  
Specjalista chorób wenerycznych, skórnych narządu moczowego i płciowego

**Dr. ALBIN PADALEWSKI**  
b. lekarz na klinikach uniw. w Wiedniu, Berlinie i Paryżu  
**OPERATOR**  
Ord. obecnie przy ul. Akademickiej 1 i u dawnej kamienicy Grossa od 10 do 12 i od 3 do 5

**Dr. Władysław Maleszewski**  
asystent kliniki chorób wewnętrznych Uniwersytetu Jagiellońskiego — ordynuje  
w **Karlsbadzie Hotel Goldener Schwan**  
(vis a vis Mühlbrun)

Laboratorium chemiczne i mikroskopowe własne.  
Na miesiąc Maj poleca się odczoielowi N. Maryi P. książkę

**„O CZCI MATKI BOSKIEJ W POLSCE”**  
przez ks. M. Mrowińskiego T. J. W zesłym roku przez dzienniki chlubnie zalecana. Cena za egz. oprawy ozdobnie w pióro angielskie i złr. 50 ct. Do nabycia pod adresem

**Wna ABGAROWICZ**  
Lwów Kurkowa 25.

**Kantor wymiany**  
c. k. upr. galicyjskiego  
**Banku hipotecznego**  
kupuje i sprzedaje  
wszelkie papiery wartościowe  
i monety  
po najdokładniejszym kursie dziennym, nie licząc  
żadnej prowizyi.

Założony w roku 1853.  
**UOM BANKOWY i KANTOR WYMIANY**  
pod firmą:  
**AUGUST SCHELLENBERG i SYN**  
we Lwowie ul. Karola Ludwika 1.  
kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe, monety i polceza następujące **promisy** do dnia 5 maja br. na 3 pr. losy austr. zakł. II Em po złr. 2.  
**Główna wygrana złr. 50.000.**  
do dnia 15 maja br. na całe losy węgierskie premie po złr. 5 na połowki tychże po złr. 8.  
**Główna wygrana złr. 120.000.** a wględnie połowa na 4 pr. losy węgiersk. Banku hipot. po złr. 2.  
**Główna wygrana złr. 50.000.**  
Wydawnictwo gazety losowań „*Nadzieja*” numerata roczna złr. 1.70. na prowincyi złr. 1.80.

**Lwów 28 kwietnia.** (Z Izby handlowej).  
**Akcyje** za sztukę: Kolej gal. Karola Ludwika 3/0 zł. m. k. 210/20 do 312 — Kolej Lwowsko-Czern. Laska po 300 zł. w. a. 291/50 do 295 — Banku hipotecznego po 200 zł. w. a. 856 — do 398 — Akcyje garbarni w Rzeszowie po 200 zł. w. a. 205 — do 218 — Tow. budowy wagonów w Sanoku 258 — do 265 — Banku dla handlu i przemysłu po 200 zł. 200/00 do 201/00

**Listy zastawne** za 100 zł Banku hipot. galic. 5 proc. losy w 50 lat, z 10 proc. prem. 11/20 do 11/90 4 i pół proc. losy w 50 lat 100 — do 100/70 4 proc. losy w 60 lat 96/50 do 97/20. Banku kraj. 4 i pół proc. losy w 57 lat 98 — do 98/70 — Tow. kred. gal. ziemskie 4 proc. (1 emisyi) 97/50 do 98/20, 4 proc. losy w 41 i pół latach 97/50 do 98/20 4 proc. losy w 66 lat 95/30 do 96/60.

**Obtłat** za 100 zł. Gal. fund. propinacyjnego 4 proc. 98/30 do 98/90. Bukowińskiego fund. propin. 5 proc. 102/50 do — — — Kom. Banku kraj. 5 proc. (II emisyi) 102/00 do — — — Kolejowa lokalna Banku krajowego 4 procentowa po 200 koron 97/50 do 98/20. Pożyczki kraj. 6 proc. 104/00 do — — — 4 proc. z 1893 r. 9/30 do 97/90 4 proc. po 200 koron z 1895 roku 94/30 do 95/00

**Monety** dukat cesarski 5/64 do 5/74. Napoleon-dor 9/52 do 9/62. Polimperał 9/50 do 9/60. Rubel rosyjski papierowy 12/30 do 12/30. 100 marek niemieckich 58/80 do 59/15.

**Wiedeń 28 kwietnia.** (Gielda towarowa). Spirytus 17/20—17/40. Nafta galicyjska bez zmiany. Cukier 14/22—14/27.

**Berlin 28 kwietnia.** (Zamknięcie giełdy). Banknoty austriackie 169/50. Spirytus 40/30. Paryż 28 kwietnia. (Zamknięcie giełdy). Trzyprocentowa renta 101/90. Mąka na miesiąc bieżący 42/90.

**Frankfurt 28 kwietnia.** (Wczorajsza giełda wieczorna). Kredyty austriackie 222/30; kolej państwowa 154/60; alpeiny 000/00; disconto 194/80; laur 247/60.

**Wiedeń 28 kwietnia.** (Gielda zbożowa). Pszenica na wiosnę 8/87—8/88, na maj-czerwiec 8/62—8/63, na jesień 8/26—8/27; żyto na wiosnę 7/73—7/75, na maj-czerwiec 0/00—0/00, na jesień 6/84—6/86; kukurudza na maj-czerwiec 4/64—4/65, na czerwiec-lipiec 0/00, na lipiec-sierpień 4/79—4/80, owsis na wiosnę 6/02—6/03, na maj-czerwiec 5/99—6/00, na jesień 0/00—0/00; rzepak na sierpień-wrzesień 12/40—12/50; olej rzepakowy na kwiecień-maj 30—31; na wrzesień-grudzień 0/00. Tendencya spokojna. Pogoda: piękna.

49) Tajemnicze morderstwo

POWIEŚĆ

Fortunata du Boisgobey.

(Ciąg dalszy).

Na tem kończy się pismo — rzekł Gouville. — Ach nie! jeszcze jest post-scriptum: „Skoro przybywasz prosto z wyspy św. Maurycego, będziesz mógł może udzielić mi wieści o pani de Salazie“.

trzymał na łaskawym chlebie, i który w parę tygodni potem zapisał się na śmierć. — W sądzie brakowało nam bardzo tego świadka — szepnął Paweł, wstrząsając głową.

— Zwrócisz mi potem list, nieprawdaż? — szepnął Mériadec. — Naturalnie. Będiesz mógł umieścić go w archiwach Roscauval Tymczasem muszę wydać stosowne polecenia Jeannicowi.

uprzedzi dawnego kochanka o grożącym mu niebezpieczeństwie? Myśli te spędzały długo sen z powiek Gouville; usnął dopiero nad ranem.

on, człowiek, którego spotkałem w lesie, w dniu, gdy kapitan został zamordowany. — Cicho — rzekł Jakób — i ani słowa o tem nikomu, nie zbliżaj się do powozu. Idź do kuchni i czekaj na dalsze rozkazy.

Poleca się handel W I N Ludwika Stadtmüllera we Lwowie

Sassów! Sławne bibuły cygarowe Sassowskie przerabia na książeczki (do kręconych papierosów) oraz na tutki cygarowe wyłącznie firma S. WIFRUSZ NIEMOJOWSKI we Lwowie

Potniało Masło Lodownie pokojowe znakomite po zlr. 24, 35 i 45. Maszynki amerykańskie do robienia lodów (z korbką z boku) pojemności 1, 2, 3, 4 litry, po zlr. 6,50, 6,50, 7,50 i 9,50 poleca Piotr Chrząstowski handlarz w Lwowie, plac baputylny 1. (naprzeciw Katedry).

Ubogi Łazarz Z łaski bolesci zwracam się do osobie lub za bone. Adres poda Biuro serc miłujących Boga i bliźniego, aby Płohna nieszczęśliwemu ojcu rodziny racyli łaskawie przyjąć z pomocą temu, który po 14-letniej pracy zawodowej od pięciu lat czeni słabnie niższych szk. rolm mają obłożnie chore, pozostający bez żadnej pomocy zarobku w niesłychanie ciężkim położeniu. Składki, za które przy każdym pacierku gorącą do Boga raniosie modlitwe, proszę przesyłać pod adresem Łazarz Kreski, ul. organista, Ustrojna, p. Krasno

Agromom z praktyka poszukuje administracji majątku. Zgłoszenia pod literami H. K. Lwów, Technika.

TUTKI EGIPSKIE PRIMUS nieliszczzone wszędzie do nabycia Fabryka Lwów Maleckiego 9.

Obszerną broszurę o Truskawcu wysła na żądanie Zarząd W I 3 sezonie o 30 proc. taniej. W TRUSKAWCU leczy się z nadzwyczajnym skutkiem reumatyzm, podagra, otyłość, choroby nerwowe i pęcherza, astma, ischias, choroby kobiece, choroby sercowe i żołądkowe.

Tutki cygarowe „NORIS“ wyrobu W. BIEDOWSKIEGO, magistra farmacji i chemika w Krakowie odznaczają się dymem łagodnym i chłodnym, nie zaleciającym zapachu i smaku tytoniu, nie posiadają tłuszczu i nie gąsna szybko, wskutek czego całego papierosa można wypalić ze smakiem. Do nabycia w handlach i trafikach. Próbkę wysyłam bardzo chętnie darmo i opłatnie.

Tadeusz Kuschée Lwów ul. Akademicka 1. 3 Wyłączne zastępstwo dla Galicyi i Bukowiny KÓŁ (rowerów) z fabryk: DÜRKOPPA we Wiedniu, Humtera w Anglii. Wszelkie potrzeby i przybory dla kolarzy. Lawn Tennis, Croquet-Festbal. Wszelkie naprawy przyjmują się. Cenniki na żądanie.

LWOWSKI AKCYJNY ZAKŁAD ZASTAWNICZY ulica Karola Ludwika liczbą 3, pierwsze piętro gmach T.w. kredyt. ziemskiego udziela pożyczki na zastaw wszelkiego rodzaju kosztowności i papierów wartościowych. Przedmioty zastawione w innych Bankach przenosi Zakład na żądanie do swego skarbca, wierzając stronie ewentualnie różnicę powstałą z wyższej taksy, wraz z kwitem swego Zakładu. Biuro otwarte od 9-1 i od 3-6.

Nowość! Najlepsze najtańsze i najnowsze Aparatu do destylacji zacierów do ruchu ciągłego i Aparatu odpowodu kotłowe do ruchu peryodycznego z deflegmatorem pomysłu A. Schmidta i Syna w Nauen k. Berlina patentowanym w Niemczech i Austro Węgrzech.

Osobny wyrzewacz zacieru i kolona spirytusowa przy pierwszych a alembik i talerze przy drugich są zupełnie nieprzebrane a wskutek tego cena naszych aparatów odpowodnych z patentowanym deflegmatorem jest znacznie niższa od cen aparatów innych systemów.

Zalety: 1. Pojedyncza konstrukcja 2. Łatwa obsługa 3. Zapelnne wygotowanie spirytusu i zacieru 4. Największa wytrzymałość 5. Oszczędność w materiale opalowym 6. Z powodu najmniejszego spalania pary i wody. Aparatu odpowodu z deflegmatorem patentowanym funkcyonują bez zarzutu i dają produkt do 92 Tralasa. Sam deflegmatore patentowany daje się z łatwością zastosować do każdego systemu znajdującego się w użyciu aparatu odpowodu, tak do ruchu ciągłego jak peryodycznego, a kosztą sprawienia tego deflegmatora są bardzo niezna zne, skoro się odliczy z ceny tożow wartości zniebno starego wyrzewacza zacieru i kolony spirytusowej, względnie alembika i talerzy, które w rachunku nie wjnująemy. Prospekta ilustrowane i oferty gratis i franco. Wyłączne prawo wyrobu i sprzedaży na wszystkie krainy monarchii austriacko węgierskiej posiadają E. Bredt i Ska w Oitynii (między Stanisławowem a Kol-mjya) fabryka urządzeń i aparatów gorzelnianych i fabryk drożdży według dawniejszego i nowego systemu za pomocą powietrzania. Fabryka zatrudnia 400 robotników i obejmuje prócz tego specjalne udz. aly. b. dla budowy kołow parowych i maszyn w ogólności. c. „ tartaków parowych. d. „ wyrobu maszyn i narzędzi do celów wiertniczych i urządzeń rafinerji nafty. e. Odlewanie żelaza i metali.

Lekarze ordynujący: R-dea dr. Plęch, Dr. Połczar, Dr. Krzyżanowski.

Skład Piócen Korczyńskich we Lwowie Halička 16 poleca Koldry i Materace własnego wyrobu po cenach fabrycznych.

Majątek w powiecie stanisławowskim, obszaru 600 morgów, roli 320, lasu 190 i ogroduw 17, reszta pastwiska, z obszernym domem, dobrymi budynkami gospodarskimi, mlynem wodnym, grunta skomusowane zaraz do sprzedania. Wiadomość w biurze gazet Olszewskiego, Lwów.

Parasolki paryskie, angielskie i wi deńskie w najmodniejszych kolorach i wzorach od 3,50, fantazyjne i koronkowe od 5 zlr., czarne od 3 zlr. dziecinne i ogrodowe od 2 zlr. Towar świeży, najmodniejsze rączki. Ceny fabryczne, wybór olbrzymi.

Górski i Szydłowski Lwów -lar Marya kl róg (Hetmański). Koń 6 letni wózek na resorach do sprzedania ulica Kopernika 18.

Nr. 4711 Capto! woda poświadczona profesorem i lekarzy dermatologów za najlepszą umiana woda do włosów która uwalnia żutleż i stąd wyśkie wypadaenie włosów. Sporządzona wedle własnego pyna Dra med. J. Eichhoffa Specjalisty dla chorób skóry w Elberfeld przez FERDYNANDA MÜLHENS Nr. 4711 w Kolenil. W wszystkich aptekach, drogueryach lepszych perfumeryach do nabycia

Jedyna niezawodna TRUCIZNA SZCZURY I MYSZY dla ludzi i zwierząt domowych nieszkodliwa. Wyseła w puszkach po 30-60 ct. i 1 zlr. za zaliczką JAN MICHNIK W BOCHNI. Składy w aptekach i drogueryach.

HANDEL HERBATY I KAWY EDMUNDA RIEDLA we Lwowie, plac Maryacki 10 poleca najlepsze gatunki HERBATĘ KAWY zbiuro majowego: 1. Sonchong czarna 2. zbiór majowy 3. Portorico 4. Caba grubo ziarna 5. Melange de Lond. 6. Wymiewki herbaciane 7. Wysiewki najlepzych herbat 8. Kawa czarna 9. Ceylon zielona 10. „ ziarna 11. „ perłowa 12. Mocca arab. arom. 13. Jawa złota

Pierwsza krajowa fabryka Pudełek kartonowych Olgi Głowackiej i Spółki Lwów, Żuljńskiego 11. poleca wszelkie wyroby pudełek w ten zakres wchodzące. Cenniki na żądanie gratis i franco.

Róże sztamowe i krzaczyste, fiance kwiatów letnich i zimotrwałe, rośliny wydwanowe i wazonowe, rozsadzki warzywne po najtańszych cenach ofertuje Ogród w Lubyczy królowskiej poczta i starych kolei Lwów, Helzec.

Jęczmieniu Hanna nadzwyczaj plennego 40 ctm. po 8 zlr. loco stacya Nadyby Wojutyce ma zarząd dobr Nadyby zaraz do sprzedania. Poczta i telegraf w miejscu.

MAGAZYN MÓD ul. Jagiellońska 1. 7. (róg ul. Trzeciego Maja) poleca na sezon znaczny wybór kapeluszy damskich i dzieciennych w najlepszym guście. Modele paryskie. Ceny możliwie najniższe.

Bank zaliczkowy we Lwowie w gmachu własnym przy ulicy Hetmańskiej 1 10 przyjmuje do oprocentowania wkładki na książeczki za opłatą 4 1/2% od sta rocznie opłacając z własnych funduszwów podatek rentowy. Biura Banku otwarte codziennie od godziny 9tej rano do 2ej popołudniu mieszczą się w gmachu własnym przy ulicy Hetmańskiej 1. 10.

PIĘCI plamy na twarzy i inne nieczystości skóry znika już po 7 dniach zupełnia i nie wróca więcej po użyciu Dra Christoffa znakomitej nieszkodliwej Ambrony nr. 1. Hradzime tylko w zielono-pakowanych słoikach szklanych po 50 ct Skład główny dla LWOWA: Apteka pod srebrnym orłem Z. Buckera w KRAKOWIE: apteka W. Bedyka i apt. E. Hellers, Leona Kullia apt. w Brodach. Kto z Szan. Prenumeratorem obok zamieszczonego „pana“ nakleć na przekaże pocztowym otrzymaną odrobtą pocztą „ZART“ r. II, dwutygodnik humorystyczny, bogato ilustrowany, po zniżonej cenie, a to: zamiast 90 ct. tylko 70 ct. kwartalnie — Adresować należy: Redakcja „Zarta“, Lwów: Ossolichskich 15.

Obecnie wszelkie ogłoszenia do „Przeгляdu“ oraz przedpłaty miejscową przyjmują wyłącznie Agencja dzienników Poczta Maryacka 9.